
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας 
A.E.» ποσού 19.057.000,00 €.

2 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας 
A.E.» ποσού 34.699.378,20 €.

3 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 
δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας Α.Ε.» 
ποσού 1.707.360,25 €.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2/16913/0025 (1)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλά-
δας A.E.» ποσού 19.057.000,00 €.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 91-108 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105),

(β) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) της υπ’ αρ. 340/2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051),

ε) την παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με την 
κατεπείγουσα προγραμματισμένη εκταμίευση του δανεί-
ου από την ΕΤΕπ την 17.06.2020.

2) Την υπ’ αρ. FI 91.271/25.07.2019 Δανειακή Σύμβαση 

μεταξύ της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας Α.Ε. και της 

Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 14.04.2020 αίτημα της τράπεζας «Εθνική Τρά-

πεζα της Ελλάδας Α.Ε.».

4) Την έγκριση της από 23.04.2019 Συνεδρίασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Τράπεζας της Ελ-

λάδας Α.Ε.

5) Το υπ’ αρ. Κ.Μ.Κ.Ε. ΟΙΚ. 33644 ΕΞ 2019/04.04.2019 

έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 

και το από 17.02.2020 e-mail της ίδιας υπηρεσίας.

6) Το από 19.06.2019 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της Εθνικής Τράπεζας της 

Ελλάδας Α.Ε.

7) Το υπ’ αρ. 4016/11.11.2019 έγγραφο της Τράπεζας 

της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό Πίνακες.

8) Το από 25.05.2020 FAX της ΕΤΕπ με τους τελικούς 

όρους χρηματοδότησης.

9) Την από 06.05.2020 απόφαση της 12ης Συνεδρί-

ασης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 

ν. 4549/2018, αποφασίζουμε:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) για την 

κάλυψη δανείου ποσού 19.057.000,00 € της τράπεζας 

«Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας A.E.», σύμφωνα με την 

υπ’ αρ. FI 91.271/25.07.2019 Δανειακή Σύμβαση. Σκο-

πός του δανείου είναι η χρηματοδότηση επενδυτικών 

σχεδίων που εκπονούνται από πολύ μικρές, μικρές και 

μεσαίες επιχειρήσεις (εφεξής ΜΜΕ) και τις επιχειρήσεις 

μεσαίας κεφαλαιοποίησης που δραστηριοποιούνται σε 

επιλέξιμους από την ΕΤΕπ τομείς (γεωργία, τουρισμός, 

βιομηχανία, υπηρεσίες κ.λπ.) και γενικότερα η τήρηση 

των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Εθνική Τράπεζα με 

το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 

εξής:

Ποσό (€): 19.057.000,00 € 

Διάρκεια: 8 έτη 

Περίοδος χάριτος: 6 μήνες 

Αποπληρωμή κεφαλαίου: Ανά 6-μηνο (17/06*, και 

17/06* εκάστου έτους) 

Πληρωμή τόκων: Ανά 6-μηνο (17/06*, και 

17/06* εκάστου έτους) 

Ημερομηνία εκταμίευσης: 17/06/2020 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2331

23691

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.15 17:47:13
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23692 Τεύχος B’ 2331/15.06.2020

Πρώτη Καταβολή 

Κεφαλαίου 

17/06/2021 * 

Τελευταία καταβολή 

κεφαλαίου: 

17/06/2028 * 

Επιτόκιο: Σταθερό 0,226% (ή 22,6 

BPS) ετησίως 

* Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να μεταβληθούν στην 

πλησιέστερη εργάσιμη μέρα εάν συμπίπτουν με αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου 
και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, σε περίπτωση 
κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε οφει-
λόμενων και καταβλητέων από την Εθνική Τράπεζα ποσών, 
σύμφωνα με την ανωτέρω Δανειακή Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενημε-
ρώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυνόμενη 
στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης 
Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αποστέλ-
λοντας κατάσταση με ανάλυση της οφειλής και καλώντας το 
να προβεί σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η Εθνική Τράπεζα, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, 
ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση προ διαστή-
ματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκάστοτε καταλη-
κτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό Δημόσιο, με 
όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή από αυτό των 
οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο ακολούθως, 
μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 126 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η δια της παρούσης 
επιβαλλόμενη στην Εθνική Τράπεζα υποχρέωση ενημέρω-
σης, δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική 
ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της ΕΤΕπ.

Η Εθνική Τράπεζα οφείλει να αναγγέλλει στο Υπουργείο 
Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους –Διεύθυνση 
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων) την ημε-
ρομηνία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η 
Τράπεζα οφείλει να αποστέλλει ανά τρίμηνο στην ανω-
τέρω υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
που θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο Ελ-

ληνικό Δημόσιο προμήθεια, από το ανωτέρω πιστωτικό 
ίδρυμα, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4016/11.11.2019 έγγραφο 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε 1,09% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγραφο 
της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για το 
δάνειο της Εθνικής Τράπεζας ύψους 19.057.000,00 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 

ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 19.057.000,00 € πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

O Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2/16910/0025 (2)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλά-
δας A.E.» ποσού 34.699.378,20 €.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 91-108 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105),

(β) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) της υπ’ αρ. 340/2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051),

(ε) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με την 
κατεπείγουσα προγραμματισμένη εκταμίευση του δανεί-
ου από την ΕΤΕπ την 17.062020.

2) Την υπ’ αρ. FI 90.869/03.06.2019 Δανειακή Σύμβαση 
μεταξύ της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας Α.Ε.» και της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 14.04.2020 αίτημα της τράπεζας «Εθνική Τρά-
πεζα της Ελλάδας Α.Ε.»

4) Την έγκριση της από 23.04.2019 Συνεδρίασης του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας Α.Ε.

5) Το αριθμ. Κ.Μ.Κ.Ε. ΟΙΚ. 33644 ΕΞ 2019/04.04.2019 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
και το από 17.02.2020 e-mail της ίδιας υπηρεσίας.

6) Το από 19.06.2019 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ της 
ΕΛΛΑΔΑΣ A.E.

7) Το υπ’ αριθμ. 4016/11.11.2019 έγγραφο της Τράπεζας 
της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό Πίνακες.

8) Το από 25.05.2020 FAX της ΕΤΕπ με τους τελικούς 
όρους χρηματοδότησης.

9) Την από 06.05.2020 απόφαση της 12ης Συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018, αποφασίζουμε:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 
Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) για την 
κάλυψη δανείου ποσού 34.699.378,20 € της τράπεζας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23693Τεύχος B’ 2331/15.06.2020

«Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας A.E.», σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. FI 90.869/03.06.2019 Δανειακή Σύμβαση. Σκο-
πός του δανείου είναι η χρηματοδότηση επενδυτικών 
σχεδίων που εκπονούνται από πολύ μικρές, μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις (εφεξής ΜΜΕ) και τις επιχειρήσεις 
μεσαίας κεφαλαιοποίησης που δραστηριοποιούνται σε 
επιλέξιμους από την ΕΤΕπ τομείς (γεωργία, τουρισμός, 
βιομηχανία, υπηρεσίες κ.λπ.) και γενικότερα η τήρηση 
των δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Εθνική Τράπεζα με 
το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως εξής: 

Ποσό (€): 34.699.378,20 € 

Διάρκεια: 12 έτη 

Περίοδος χάριτος: 6 μήνες 

Αποπληρωμή κεφαλαίου: Ανά 6-μηνο (17/06*, και 

17/12* εκάστου έτους) 

Πληρωμή τόκων: Ανά 6-μηνο (17/06*, και 

17/12* εκάστου έτους) 

Ημερομηνία εκταμίευσης: 17/06/2020 

Πρώτη Καταβολή 

Κεφαλαίου 

17/06/2021 * 

Τελευταία καταβολή 

κεφαλαίου: 

17/06/2032 * 

Επιτόκιο: Σταθερό 0,348% (ή 34,8 

BPS) ετησίως 

* Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να μεταβληθούν 

στην πλησιέστερη εργάσιμη μέρα εάν συμπίπτουν με 

αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα οριζόμε-
να στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσί-
ου και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, σε περίπτω-
ση κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε 
οφειλόμενων και καταβλητέων από την Εθνική Τράπεζα 
ποσών, σύμφωνα με την ανωτέρω Δανειακή Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενημε-
ρώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυνόμενη 
στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης 
Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αποστέλ-
λοντας κατάσταση με ανάλυση της οφειλής και καλώντας το 
να προβεί σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η Εθνική Τράπεζα, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, 
ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση προ διαστή-
ματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκάστοτε καταλη-
κτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό Δημόσιο, με 
όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή από αυτό των 
οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο ακολούθως, 
μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 126 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η δια της παρούσης 
επιβαλλόμενη στην Εθνική Τράπεζα υποχρέωση ενημέρω-
σης, δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική 
ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της ΕΤΕπ.

Η Εθνική Τράπεζα οφείλει να αναγγέλλει στο Υπουργείο 
Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους - Διεύθυνση 
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων) την ημε-
ρομηνία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η 

Τράπεζα οφείλει να αποστέλλει ανά τρίμηνο στην ανω-
τέρω υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
που θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο Ελ-

ληνικό Δημόσιο προμήθεια, από το ανωτέρω πιστωτικό 
ίδρυμα, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4016/11.11.2019 έγγραφο 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε 1,09% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγραφο 
της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για το 
δάνειο της Εθνικής Τράπεζας ύψους 34.699.378,20 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκληθεί δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε περίπτωση 
κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το ύψος της οποίας 
υπολογίζεται σε 34.699.378,20 €, πλέον τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

O Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2/18211/0025 (3)

Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
στην Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για δανεισμό της «Εθνικής Τράπεζας της Ελλά-
δας Α.Ε.» ποσού 1.707.360,25 €.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις:
(α) των άρθρων 91-108 του ν. 4549/2018 «Διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» (Α’ 105),

(β) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98),

(γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (A’ 121),

(δ) της υπ’ αρ. 340/2019 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051),

(ε) της παρ. 3 του άρθρου 109, του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α΄ 133), σε συνδυασμό με την 
κατεπείγουσα προγραμματισμένη εκταμίευση του δανεί-
ου από την ΕΤΕπ την 17.6.2020.

2) Την υπ’ αρ. FI 90.869/03.06.2019 Δανειακή Σύμβαση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23694 Τεύχος B’ 2331/15.06.2020

μεταξύ της «Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας Α.Ε.» και της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).

3) Το από 14.04.2020 αίτημα της τράπεζας «Εθνική Τρά-

πεζα της Ελλάδας Α.Ε.».

4) Την έγκριση της από 23.04.2019 Συνεδρίασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Εθνικής Τράπεζας της Ελ-

λάδας Α.Ε.

5) Το υπ’ αρ. Κ.Μ.Κ.Ε. ΟΙΚ. 33644 ΕΞ 2019/04.04.2019 

έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 

και το από 17.02.2020 e-mail της ίδιας υπηρεσίας.

6) Το από 19.06.2019 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ της 

ΕΛΛΑΔΑΣ A.E.

7) Το υπ’ αρ. 4016/11.11.2019 έγγραφο της Τράπεζας 

της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό Πίνακες.

8) Το από 25.05.2020 FAX της ΕΤΕπ με τους τελικούς 

όρους χρηματοδότησης.

9) Την από 06.05.2020 απόφαση της 12ης Συνεδρί-

ασης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 

ν. 4549/2018, αποφασίζουμε:

Ι. Παρέχεται η εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου στην 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (εφεξής ΕΤΕπ) για την 

κάλυψη δανείου ποσού 1.707.360,25 € της τράπεζας 

«Εθνική Τράπεζα της Ελλάδας A.E.», σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. FI 90.869/03.06.2019 Δανειακή Σύμβαση. Σκοπός του 

δανείου είναι η χρηματοδότηση επενδυτικών σχεδίων 

που εκπονούνται από πολύ μικρές, μικρές και μεσαίες 

επιχειρήσεις (εφεξής ΜΜΕ) και τις επιχειρήσεις μεσαίας κε-

φαλαιοποίησης που δραστηριοποιούνται σε επιλέξιμους 

από την ΕΤΕπ τομείς (γεωργία, τουρισμός, βιομηχανία, 

υπηρεσίες κλπ) με έμφαση στην απασχόληση των νέων 

(Jobs for Youth Tranche) και γενικότερα η τήρηση των 

δεσμεύσεων που έχει αναλάβει η Εθνική Τράπεζα με το 

υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας.

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου έχουν ως 

εξής: 

Ποσό (€): 1.707.360,25 € 

Διάρκεια: 4 έτη 

Περίοδος χάριτος: 6 μήνες 

Αποπληρωμή 

κεφαλαίου: 

Ανά 6-μηνο (17/06*, και 17/12* 

εκάστου έτους) 

Πληρωμή τόκων: Ανά 6-μηνο (17/06*, και 17/12* 

εκάστου έτους) 

Ημερομηνία 

εκταμίευσης: 

17/06/2020 

Πρώτη Καταβολή 

Κεφαλαίου 

17/06/2021 * 

Τελευταία καταβολή 

κεφαλαίου: 

17/06/2024 * 

Επιτόκιο:  Σταθερό 0,331% (ή 33,1 BPS) 

ετησίως

* Οι ημερομηνίες πληρωμής δύνανται να μεταβληθούν 

στην πλησιέστερη εργάσιμη μέρα εάν συμπίπτουν με 

αργίες

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα οριζόμε-

να στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του Ελληνικού Δημο σίου 
και της ΕΤΕπ, το Ελληνικό Δημόσιο εγγυάται, σε περίπτωση 
κατάπτωσης, την καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε οφει-
λόμενων και καταβλητέων από την Εθνική Τράπεζα ποσών, 
σύμφωνα με την ανωτέρω Δανειακή Σύμβαση.

Για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, η ΕΤΕπ ενημε-
ρώνει το Ελληνικό Δημόσιο, με επιστολή της απευθυνόμε-
νη στην αρμόδια Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων και Κί-
νησης Κεφαλαίων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, 
αποστέλλοντας κατάσταση με ανάλυση της οφειλής και 
καλώντας το να προβεί σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών 
του ως εγγυητή.

Η Εθνική Τράπεζα, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, 
ενημερώνει εγκαίρως και σε κάθε περίπτωση προ διαστή-
ματος 10 εργάσιμων ημερών από την εκάστοτε καταλη-
κτική ημερομηνία πληρωμής, το Ελληνικό Δημόσιο, με 
όμοια επιστολή, αιτούμενη την καταβολή από αυτό των 
οφειλόμενων ποσών. Το Ελληνικό Δημόσιο ακολούθως, 
μεριμνά για τη βεβαίωση των ως άνω ποσών στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 126 του 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει κάθε φορά. Η δια της παρούσης 
επιβαλλόμενη στην Εθνική Τράπεζα υποχρέωση ενημέρω-
σης, δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε τρόπο την εγγυητική 
ευθύνη του Ελληνικού Δημοσίου έναντι της ΕΤΕπ.

Η Εθνική Τράπεζα οφείλει να αναγγέλλει στο Υπουργείο 
Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους - Διεύ θυνση 
Κρατικών Εγγυήσεων και Κίνησης Κεφαλαίων) την ημε-
ρομηνία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η 
Τράπεζα οφείλει να αποστέλλει ανά τρίμηνο στην ανω-
τέρω υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
που θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση καταβάλλεται στο Ελ-

ληνικό Δημόσιο προμήθεια, από το ανωτέρω πιστωτικό 
ίδρυμα, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4016/11.11.2019 έγγραφο 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε 1,09% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στην ανωτέρω Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, θεωρημένο αντίγραφο 
της Σύμβασης Εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου για το 
δάνειο της Εθνικής Τράπεζας ύψους 1.707.360,25 €.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του Δημοσίου, το 
ύψος της οποίας υπολογίζεται σε 1.707.360,25 €, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020

O Υφυπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023311506200004*


